UBND THÀNH PHỐ GIA NGHĨA

TRƢỜNG TH&THCS TRẦN VĂN ƠN

Số: 23 /PA-TVO

    CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

         Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

         Đắk Nia, ngày 06  tháng 9 năm 2021

PHƢƠNG ÁN

TỔ CHỨC  DẠY HỌC NĂM HỌC 2021-2022

(Trong tình hình dịch bệnh covid- 19)

 Căn cứ QĐ số 1255/QĐ-UBND ngày 17/8/2021, ban hành kế hoạch

thời gian năm học 2021-2022 đối với GDMN, GDPT & GDTX của UBND

tỉnh Đăk Nông;

Căn cứ Công văn 5512/BGDĐT-GDTrH ngày 18/12/2020 về việc xây

dựng và tổ chức thực hiện kế hoạch giáo dục nhà trường;

Căn cứ Công văn số 2613/BGDĐT-GDTrH ngày 23/6/2021 về việc

triẻn khai thực hiện chương trình giáo dục Trung học năm học 2021-2022 của

Bộ Giáo dục và Đào tạo;

Thực hiện công văn số: 595/SGDĐT-GDTrH-QLCL ngày 30/6/2021

của Sở GD&ĐT về việc hướng triển khai thực hiện chương trình giáo dục

trung học học năm học 2021–2022;

 Công văn số: 623/CV-PGD&ĐT ngày 19/8/2021của phòng Giáo dục

và Đào tạo Thành phố Gia Nghĩa về việc triển khai hướng dẫn thực hiện

nhiệm vụ giáo duc trung học cơ sở năm học 2021-2022.

Căn cứ phương án 1235/PA-SGDĐT ngày 17/8/2021 của Sở GDĐT

tỉnh Đắk Nông về phương án tổ chức dạy học năm học 2021-2022 trong tình

hình dịch bệnh Covid-19;

Thực hiện Công văn số 1333/SGDĐT-VP ngày 02/9/2021 của Sở

GDĐT tỉnh Đắk Nông về việc hướng dẫn một số nội dung thực hiện khung kế

hoạch thời gian năm học 2021-2022;

Căn cứ Công văn 666/CV-PGDĐT ngày 06/9/2021 của phòng GD&ĐT

về việc triển khai hướng dẫn một số nội dung khung kế hoạch thời gian năm

học 2021-2022;

 Căn cứ vào điều kiện thực tế của địa phương, của đơn vị,

Để đảm bảo công tác dạy và học trong điều kiện dịch bệnh Covid-19

diễn biến phức tạp và khó lường , trường TH&THCS Trần Văn Ơn xây dựng

Kế hoạch dạy học trong thời gian tới như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Đảm bảo an toàn tuyệt  đối cho học sinh và cán bộ giáo viên công nhân

viên nhà trường cũng như phụ huynh học sinh trong tình hình dịch bệnh diễn

biến phức tạp.

2

- Đảm bảo chất lượng và hoàn thành chương trình môn học theo đúng

tiến độ của ngành.

- Phát huy năng lực tự học, tự rèn của học sinh trong thời gian vừa học

tập ở trường vừa ở nhà..

- Tăng cường mối liên hệ giữa nhà trường và gia đình trong việc tổ

chức, hỗ trợ học sinh trong học tập.

-  Nâng cao kỹ năng tổ chức dạy học trực tuyến của giáo viên, tiếp tục

đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong dạy học theo hướng tiếp cận

cuộc cách mạng công nghiệp 4.0.

2. Yêu cầu

- Đối với giáo viên:

Nghiêm túc thực hiện theo phương án tổ chức của nhà trường trong

tình hình dịch bệnh, nâng cao ý thức trách nhiệm của người giáo viên đối với

sự nghiệp giáo dục;

 Nâng cao kỹ năng xây dựng và lựa chọn nội dung kiến thức trọng tâm

để tiến hành giảng dạy trên lớp và những nội dung yêu cầu các em ôn tập.

Tích cực ứng dụng CNTT vào quá trình dạy học, trao đổi thông tin với học

sinh, sử dụng cơ bản thành thạo các ứng dụng, phần mềm dạy học đã được tập

huấn. Giáo viên sử dụng ứng dụng google Formt để tạo câu hỏi gửi cho học

sinh làm ở nhà; sử dụng hệ thống lớp học trực tuyến trên nền tảng vnedu e-

learning của VNPT để tạo các lớp học trực tuyến và sử dụng phần mềm

Zoom, phần mềm VNA-LMS để dạy trực tuyến cho học sinh có điều kiện;

đồng thời sử dụng trang web của nhà trường để tạo bài giảng điện tử, các

video, các bài Elearning để giúp học sinh học tập.

- Đối với học sinh có điều kiện học trực tuyến: Đăng nhập vào trang

Web của nhà trường http://c12tranvanon.pgdgianghia.edu.vn/ vào mục bài

giảng, học tập và chọn lớp, chọn môn để tiến hành học.

- Đối với học sinh không có điều kiện học trực tuyến các em tham gia

học tập và hoàn thành làm bài tập ở nhà đầy đủ theo hướng dẫn của giáo viên,

các em học sinh phải nâng cao ý thức tự học, tự nghiên cứu các nội dung giáo

viên giao ở nhà.

- Đối với Cha mẹ HS: Chuẩn bị, hỗ trợ các điều kiện cơ bản cho con

em mình học tập trên Internet. Giám sát, hỗ trợ quá trình học của con mình.

Phối hợp, hướng dẫn con em mình hoàn thành các yêu cầu của giáo viên.

- Yêu cầu nội dung dạy học: Xây dựng theo chương trình giáo dục phổ

thông theo các quy định, hướng dẫn của Bộ Giáo dục và Đào tạo, bao gồm

sách giáo khoa, bài giảng, tài liệu, học liệu, câu hỏi, bài tập để tổ chức dạy

http://c12tranvanon.pgdgianghia.edu.vn/

3

học và kiểm tra, đánh giá kết quả học tập của HS, đặc biệt chú ý học sinh đầu

cấp.

II. PHƢƠNG ÁN TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Căn cứ vào tình hình diễn biến của dịch bệnh trên địa bàn thành phố và

theo hướng dẫn chỉ đạo của Sở GD&ĐT, phòng GD&ĐT thành phố Gia

Nghĩa, căn cứ vào điều kiện thực tế của nhà trường, qua điều tra thông tin và

tìm hiểu từ phụ huynh học sinh, trường TH&THCS Trần Văn Ơn xây dựng

phương án tổ chức dạy học như sau:

Phƣơng án 1: Tình hình dịch bệnh kiểm soát được, cấp trên cho học

trực tiếp tiến hành dạy học theo kế hoạch nhà trường đã ban hành.

Phương án 2: Tình hình dịch bệnh diễn biến phức tạp, yêu cầu học

giản cách và Online.

1. Đối với học sinh bậc tiểu học

Các lớp có số học sinh từ 25 em trở lại (tăng cường bàn ghế thêm ở các

lớp để đảm bảo giản cách) tổ chức dạy học các buổi chiều từ thứ 2 đến thứ 6

hàng tuần, yêu cầu giáo viên giao bài về cho học sinh ôn tập, củng cố thêm

kiens thức (giao bộ phận chuyên môn bậc tiểu học xây dụng kế hoạch chi tiết

hướng dẫn giáo viên thực hiện), khi xây dựng kế hoạch cần bám sát Công văn

số 1333/SGDĐT-VP ngày 02/9/2021 của Sở GDĐT tỉnh Đắk Nông về việc

hướng dẫn một số nội dung thực hiện khung kế hoạch thời gian năm học

2021-2022; lớp trên 25 học sinh tiến hành chia lớp và nhóm 2 học vào buổi

sáng từ thứ 2 đến thứ 6.

2.2. Đối với bậc THCS

Các lớp có số học sinh trên 20 em  chia lớp thành 2 nhóm (nhóm 1 học

các buổi sáng thứ 2, 4, 6 trong tuần, nhóm còn lại học sáng thứ 3, 5, 7).

Giao tổ trưởng chuyên môn chỉ đạo tổ viên xây dựng kế hoạch dạy học

đảm bảo các nội dung cốt lỏi của môn học và chú ý các nội dung hướng dẫn

học sinh ôn tập ở nhà.

Giáo viên bộ môn cần chú ý tận dụng thời gian dạy trên lớp để truyền

đạt, hướng dẫn học sinh học nội dung bài mới đồng thời hướng dẫn hoặc phát

phiếu bài tập cho học sinh ở nhà ôn tập, củng cố kiến thức  ở lớp đặc biệt học

sinh lớp 6 và các môn tích hợp.

Giáo viên chủ nhiệm làm tốt công tác  hướng dẫn, nhắc nhở học sinh về

phương pháp học, đặc biệt học sinh đầu cấp; tổ chức phân lớp thành 2 nhóm

đảm bảo sỉ số và giới tính, thành phần dân tộc…thường xuyên liên hệ với phụ

huynh quản lý con em mình trong các ngày nghỉ ở nhà.

Giáo viên chủ nhiệm lập danh sách học sinh có phương tiện học Online

nộp về nhà trường tổng hợp và có kế hoạch tổ chức tập huấn, hướng dẫn giáo

viên giảng dạy hoặc gửi bài ôn tập cho học sinh học Online..

4

 Giáo viên giảng dạy phải thực hiện việc phát phiếu câu hỏi, bài tập và

hướng dẫn học sinh thực hiện công việc ở nhà (bộ phận văn phòng tiến hành

phô tô cho giáo viên), giáo viên bộ môn bắt buộc phải lưu giữ lại phiếu để

làm minh chứng.

 Phân bổ số tiết học trên lớp như sau:

Môn Lớp 6 Lớp 7 Lớp 8 Lớp 9

Toán  2 2 2 2

Vật lý - 1 1 1.5

Hóa học ( KHTN) 2 - - -

Sinh học - 2 2 2

Ngữ văn  2 2 2 2

Lịch sử
2

1 1 1

Địa lý  1 1 1

Ngoại ngữ 2 2 2 2

GDCD 1 1 1 1

Công nghệ 0.5 0.5 0.5 0.5

Âm nhạc
1 1 1 1

Mỹ thuật

Tin học  1 1 1 0.5

Thể dục  0.5 0.5 0.5 0.5

HĐ trải nghiệm, hướng nghiệp 1

- Lịch học và thời khóa biểu cụ thể như sau:

TT Bậc học Chiều Sáng Ghi chú

1 Tiểu học Thứ 2 đến

thứ 6

- Nếu học sinh lớp 1 học yếu có

thể tăng thêm 1 buổi học về

tập đọc và tập viết.

2 THCS - Thứ 2 đến

thứ 7

Chia lớp thành 2 nhóm, 1

nhóm học 2, 4, 6 và 1 nhóm

học 3, 5, 7.

Phương án 3: Tình hình dịch bệnh diễn biết phức tạp, toàn thể học sinh

phải nghỉ học để học Online

- Bậc tiểu học:

 Nếu học sinh nào có điều kiện học Online thì bộ phận chuyên môn

chỉ đạo giáo viên tiến hành dạy online dựa trên các phần mềm Google Meet,

Zalo, …hoặc đưa bài giảng, phiếu học tập..lên trang web nhà trường và

hướng dẫn học sinh vào học .

 Đối với học sinh không có điều kiện học Online tiến hành thực hiện

phương án đã thống nhất trong cuộc họp ngày 06.9.2021, làm phiếu học tập

5

gửi về cho học sinh thông qua các thôn, bon trưởng.. Phiếu học tập phải được

bộ phận chuyên môn phê duyệt trước khi gửi cho học sinh hay đưa lên

Website nhà trường.

- Bậc THCS

Nếu học sinh nào có điều kiện học Online thì bộ phận chuyên môn chỉ

đạo giáo viên đưa bài giảng, phiếu học tập..lên trang web nhà trường và

hướng dẫn học sinh vào học, lớp học nào có số học sinh học Online đông giáo

viên tiến hành dạy Online bài giảng kết hợp hướng dẫn các em vào trang web

nhà trường http://c12tranvanon.pgdgianghia.edu.vn/ vào mục bài giảng, học

tập và chọn lớp, chọn môn để tiến hành học, liên hệ VNPT sử dụng phần

mềm LMS VNPT để dạy học trực tuyến.

  Đối với học sinh không có điều kiện học Online tiến hành thực hiện

phương án đã thống nhất trong cuộc họp ngày 06.9.2021, làm phiếu học tập

gửi về cho học sinh thông qua các thôn, bon trưởng.. Phiếu học tập phải được

bộ phận chuyên môn phê duyệt trước khi gửi cho học sinh hay đưa lên

Website nhà trường.

 Tất cả các trường hợp có điều kiện hay không có điều kiện học Online

thì giáo viên đều phải giao nhiệm vụ (phiếu bài tập, giao nhiệm vụ học tập..)

và yêu cầu học sinh nộp sản phẩm, đây là minh chứng để kiểm tra học sinh có

tham gia học tập, nghiên cứu ở nhà hay không.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN.

1. Đối với BGH nhà trường

- Xây dựng, triển khai kế hoạch đến toàn thể giáo viên, nhân viên cũng

như phụ huynh và học sinh trong nhà trường, đồng thời theo dõi, chỉ đạo và

hỗ trợ giáo viên thực hiện.

- Kiểm tra, giám sát, đôn đốc, nhắc nhở, động viên các giáo viên tích

cực trong việc thực hiện nhiệm vụ có hiệu quả từ đó ghi nhận và nhân rộng

trong nhà trường.

- Liên hệ VNPT cung cấp phần mềm hỗ trợ dạy học trực tuyến và tổ

chức tập huấn cho giáo viên nhằm phục vụ tốt công tác dạy học trực tuyến.

- Thông tin tuyên truyền đến phụ huynh học sinh và học sinh về

phương án dạy học của nhà trường trong thời gian dịch Covid-19 diễn biến

phức tạp, đồng thời huy động sự ủng hộ và hợp tác từ phụ huynh đặc biệt là

công tác nhắc nhở, quản lý các em và hướng dẫn các em học ở nhà sao cho

hiệu quả.

- Mỗi bộ phận phải xây dựng kế hoạch cụ thể và có hướng dẫn đến toàn

thể giáo viên về hình thức và nội dung thực hiện, đặc biệt là lựa chọn nội

dung cốt lõi để dạy trên lớp.

2. Đối với tổ chuyên môn

http://c12tranvanon.pgdgianghia.edu.vn/

6

- Tổ chức rà soát chương trình, thống nhất nội dung và hình thức giảng

dạy phù hợp với từng phương án, trên lớp và hướng dẫn ôn tập phù hợp với

đối tượng học sinh, dạy Online, phiếu học tập tổ trưởng phải sát sao, hướng

dẫn các tổ viên thực hiện.

- Triển khai tích cực việc đổi mới PPDH trong tình hình mới hỗ trợ,

chia sẻ và trao đổi, thống nhất về mặt chuyên môn giữa các thành viên trong

tổ, trong nhóm chuyên môn.

- Kiểm tra, giám sát, đôn đốc, nhắc nhở, động viên các GV tích cực

thực hiện dạy học có hiệu quả.

3. Đối với giáo viên giảng dạy

- Tích cực, chủ động, tự học, tự bồi dưỡng nâng cao trình độ ứng dụng

CNTT. Thực hiện cơ bản thành thạo các phần mềm, ứng dụng đã tập huấn để

góp phần nâng cao kỹ năng sử dụng CNTT và chất lượng dạy học (nếu dạy

online, ôn tập online..).

- Xây dựng nội dung bài ôn tập phù hợp, hướng dẫn học sinh ôn tập

hiệu quả.

- Thực hiện tốt các quy định, kế hoạch của tổ chuyên môn và nhà

trường.

- Thống nhất với tổ chuyên môn về nội dung giảng dạy phù hợp với

từng phương án cụ thể, nội dung ôn tập ở nhà để triển khai thực hiện.

- Chủ động trong mọi tình huống xảy ra, không để bị động khi thực

hiện các phương án dạy học.

- Hướng dẫn học sinh cách tự học, tự nghiên cứu khi tình hình dịch

bệnh phức tạp không thể đến trường (phương án dạy học thứ 2, thứ 3 nhà

trường đã xây dựng).

4. Đối với bộ phận phụ trách CNTT của nhà trường.

- Có trách nhiệm nghiên cứu việc dạy học trực tuyến đã được tập

huấn và tập huấn cho toàn thể GV trong nhà trường; đưa bài giảng, phiếu học

tập của giáo viên lên trang Web của nhà trường.

- Bộ phận văn phòng chịu trách nhiệm phô tô lài liệu, phiếu bài

tập..phát cho học sinh khi giáo viên yêu cầu.

Tất cả các bộ phận trong nhà trường, đặc biệt là giáo viên trực tiếp

giảng dạy luôn chuẩn bị sẵn tâm thế vào việc sử dụng 3 phương án trên, có

thể tuần 1 áp dụng phương án 3 nhưng sang tuần 2 áp dụng phương án 2

hoặc 1..không bị động trong các phương án dạy học mà nhà trường đã lên kế

hoạch.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức dạy học năm học 2021-2022 trong tình

hình dịch bệnh covid- 19, trong quá trình thực hiện Phương án có thể có

những điều chỉnh tùy theo tình hình và kế hoạch, hướng dẫn chỉ đạo của cấp

7

trên. Đề nghị toàn thể giáo viên trong nhà trường, các bộ phận liên quan

nghiêm túc thực hiện./.

 Nơi nhận:
- Phòng GDĐT (báo cáo);

- UBND xã Đắk Nia( báo cáo);

- BGH nhà trường (c/đ);

- Các tổ CM và GV(t/h);

- Cổng TTĐT nhà trường;

- Lưu VT, HSKĐ.

HIỆU TRƢỞNG

Leâ Höõu Voïng

Leâ Höõu Voïng